Дело №1-25/2024

76RS0023-01-2023-002942-03

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 24 января 2024г. 

Красноперекопский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Дружковой Е.В.,

при секретаре Пудовкиной П.В., 

с участием:

- государственного обвинителя прокуратуры Красноперекопского района г. Ярославля ФИО8,

- подсудимого ФИО9, его защитника адвоката Котовской А.А., 

- подсудимой ФИО10, ее защитника адвоката Поповой Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО9, ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ 

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ., 

ФИО10, ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 и ФИО10 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с марта 2023 года по 10 часов 55 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 и ФИО9, находясь в неустановленном следствием месте, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды, используя мобильный телефон, посредством переписки в сети «Интернет» вступили в преступный сговор с находящимся в неустановленном месте неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совместный незаконный сбыт партии наркотического средства метадон (фенадон, долофин) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере широкому кругу наркопотребителей, с распределением между собой преступных ролей. 

По предварительной договоренности согласно распределению преступных ролей неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору со ФИО9 и ФИО10 должно было осуществить в неустановленном следствием месте незаконное приобретение партии наркотического средства метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, после чего посредством тайника, оборудованного в неустановленном следствием месте в целях конспирации бесконтактным способом, передать его ФИО9 Согласно отведенной преступной роли ФИО10, сохраняя конспирацию совместной преступной деятельности и используя свой мобильный телефон через переписку в сети «Интернет», следовало получить от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о местонахождении тайника с партией наркотического средства метадон (фенадон, долофин) в крупном размере и передать ее посредством переписки в сети «Интернет» ФИО9 В свою очередь, после получения указанной информации от ФИО10 по мобильному телефону в переписке с последней через сеть «Интернет» ФИО9, согласно своей отведенной преступной роли, необходимо было прибыть к месту тайника и забрать из него партию наркотического средства, расфасованного в свертки, и с целью совместного незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместить свертки с наркотическим средством в оборудованные им тайники в районе по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и сообщить информацию о местонахождении данных тайников посредством переписки в сети «Интернет» ФИО10, которая в продолжение своей преступной роли через переписку в сети «Интернет» должна была осведомить неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о местонахождении оборудованных ФИО9 тайников с предоставлением сведений в виде изготовленных последним фотографий мест с указанием на них отметок и координат. Далее, действуя совместно и согласованно со ФИО9 и ФИО10, согласно отведенной преступной роли неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было осуществить поиск наркопотребителей посредством сети «Интернет», договариваясь с ними об условиях сбыта наркотического средства за денежное вознаграждение в качестве оплаты реализуемого наркотического средства, после получения которой предоставлять покупателям доступ к полученной от ФИО10 и ФИО9 информации о местонахождении тайников с наркотическим средством, оборудованных последним, и направлять часть вырученных денежных средств путем безналичного расчета в адрес ФИО10 и ФИО9

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выполняя свою преступную роль согласно ранее достигнутой предварительной договоренности в период времени с марта 2023 года по 10 часов 55 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» направило сведения ФИО10 о местонахождении тайника, содержащем партию наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой не менее 4,955 г, незаконно приобретенную неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах. В указанное время ФИО10, находясь по адресу: АДРЕС, получив от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» информацию о местонахождении тайника с партией вышеуказанного наркотического средства в виде фотографии, с изображением на ней координат и пояснительной надписи, и реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО9 согласно ранее достигнутой между ними договоренности в указанное время посредством сети «Интернет» через мессенджер «WhatsApp» направила вышеуказанные сведения ФИО9, находившемуся по адресу: АДРЕС. После этого в указанное время ФИО9, действуя совместно и согласованно с ФИО10 и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии со своей преступной ролью прибыл согласно полученной от ФИО10 информации к месту нахождения тайника с наркотическим средством, расположенному на участке между домами № 5 и № 7 по ул. 8 Марта г. Ярославля с координатами: широта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, долгота НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, из которого на земле в пачке из-под сигарет взял приготовленную для него и ФИО10 партию наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой не менее 4,955 г, расфасованную в свертки массами 0,415 г, 0,419 г, 0,418 г, 0,412 г, 0,413 г, 0,412 г, 0,401 г, 0,212 г, 0,201 г, 0,211 г, 0,204 г, 0,203 г, 0,208 г, 0,207 г, 0,206 г, 0,205 г, 0,208 г. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ФИО10 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время ФИО9, незаконно храня при себе с целью совместного незаконного сбыта партию наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой не менее 4,955 г, прибыл к дому № 14 по ул. Красноперекопская г. Ярославля, рядом с которым оборудовал два тайника, положив в них свертки с наркотическим средством массами 0,401 г и 0,412 г. Одновременно с этим, согласно своей преступной роли ФИО9 сфотографировал оборудованные им тайники на мобильный телефон, указав на фотографиях отметки и координаты мест под кирпичом на углу дома по указанному адресу: широта 57.610923, долгота 39.82572, и в изломе бетонного покрытия под аркой дома по указанному адресу: широта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, долгота НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, однако ФИО9, ФИО10 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере массой не менее 4,955 г, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10 часов 55 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО9 был задержан у дома № 14 по ул. Красноперекопская г. Ярославля сотрудниками полиции в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», после чего доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, где был проведен его личный досмотр. 

В период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 50 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе личного досмотра ФИО9, проводимого сотрудниками полиции в служебном помещении здания УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты пятнадцать свертков с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массами 0,415 г, 0,419 г, 0,418 г, 0,412 г, 0,413 г, 0,212 г, 0,201 г, 0,211 г, 0,204 г, 0,203 г, 0,208 г, 0,207 г, 0,206 г, 0,205 г, 0,208 г. 

В период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 30 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе проведения осмотров мест происшествий у дома № 14 по ул. Красноперекопская г. Ярославля сотрудниками полиции обнаружены и изъяты в оборудованных ФИО9 тайниках при вышеуказанных обстоятельствах два свертка с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массами 0,401 г и 0,412 г. 

Метадон (фенадон, долофин) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»). В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 4,955 г относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний, пользуясь ст. 51 Конституции РФ, отказался.

По ходатайству прокурора в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО9 на предварительном следствии. Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1 л.д. 56-60, 74-77, т.2 л.д. 131-135, т. 3 л.д. 68-74) ФИО9 пояснял, что он и ФИО10 решили устроиться на работу в интернет магазин, занимающийся продажей наркотических средств. На интернет площадке «Телеграмм» ФИО10 связалась с оператором магазина «ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», в настоящее время он называется «ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», попросила взять ее на работу, особенность которой заключается в том, чтобы распространять наркотические средства на территории АДРЕС за вознаграждение. С администратором магазина «Gold Man» ФИО10 общалась как через интернет площадку «Телеграмм», так и через интернет приложение «WhatsApp». Суть работы заключалась в том, что она должна была получать координаты места нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства, в дальнейшем по указанию администратора интернет магазина сбывать данный наркотик путем оборудования тайников. Для осуществления рабочей деятельности магазину «ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» ФИО10 перевела денежную сумму в размере 5000 рублей в качестве залога, чтобы администратор данного магазина прислал ей фотографию с указанием места оптового тайника. После этого, администратор магазина «ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» стал присылать ей фотографии с географическими координатами места нахождения оптового тайника с наркотическим средством «метадон». В связи с тем, что ФИО10 ранее привлекалась к уголовной ответственности за распространение наркотических средств и, опасаясь повторного привлечения по статье 228.1 УК РФ, получать наркотики ездил он. ФИО10 в мессенджере «WhatsApp» пересылала ему фотографию с указанием места расположения оптового тайника с наркотическим средством, и после этого он ездил в указанное на фотографии место и находил место тайника, забирал наркотическое средство. Данные оптовые партии наркотиков были уже расфасованы на свертки с наркотическим средством «метадон». В последующем он ездил в различные районы г. Ярославля и оборудовал тайники с вышеуказанным наркотическим средством, фотографировал места оборудованных им тайников и отсылал фотографии с географическими координатами ФИО10, после чего данные фотографии с указанием места расположения закладки ФИО10 отсылала администратору магазина ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ». За одну сделанную закладку с наркотиком им платили 400 рублей, которые они делили между собой. Деньги приходили на банковскую карту банка «Открытие» ФИО10. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 07:56 через переписку с ФИО10 в мессенджере «WhatsApp» получил информацию с фото тайника с наркотиком. При этом он находился в квартире по месту своего жительства: АДРЕС, а Новогран находилась по месту жительства своей матери: АДРЕС. Далее ФИО10 заказала для него автомобиль такси марки Renault Logan и он проехал на данном автомобиле к дому № 7а по ул. 8 Марта г. Ярославля и согласно координатам, указанным на фото от ФИО10, нашел место с тайником на территории между домами № 5 и № 7 по ул. 8 Марта г. Ярославля. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период с 09.00 до 09.30 ч. он забрал из тайника оптовую закладку из 20-ти свертков с наркотическим средством метадон в районе дома 7а по ул. 8 Марта г. Ярославля. В ней был сверток в виде прозрачного пакета, в котором содержались 10 свертков из изоленты желтого цвета и 10 свертков из изоленты синего цвета. Желтый цвет указывал на расфасовку 0,5 г, а синий – на расфасовку 0,25 г. Через некоторое время он оборудовал два тайника у дома № 14 по ул. 8 Марта г. Ярославля на углу дома под кирпичом на земле и под аркой в изломе бетонного покрытия, поместив туда свертки с наркотическим средством. Он успел только сфотографировать места и был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области. В ходе его личного досмотра в сумке при нем были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством метадон. Он пользовался абонентским номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН оператора Теле2. Абонентским номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН пользовалась ФИО10. Оба изъятых у него телефона принадлежат ему.

Допрошенный в качестве обвиняемого ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (т.2 л.д. 34-40) ФИО9 пояснял, что занимался сбытом наркотиков совместно с неизвестным ему лицом по имени Сафар. 

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании подтвердил показания на предварительном следствии о совместной деятельности по сбыту наркотиков с ФИО10 и неустановленным лицом, также подтвердил явку с повинной, указал, что в содеянном раскаивается, способствовал раскрытию и расследованию преступления, добровольно участвовал в проверке показаний на месте. Узнал свой голос на прослушанных в суде аудиозаписях телефонных переговоров, указал, что вел переговоры с ФИО10 по поводу сбыта наркотических веществ.

Подсудимая ФИО10 в судебном заседании вину признала полностью, показала, что после возбуждения в отношении нее уголовного дела в Кировском районе г. Ярославля, находясь на подписке о невыезде, продолжала поддерживать связь в сети Интернет в приложении Телеграмм с лицом, торгующим наркотиками. По предложению ФИО9 списалась с указанным лицом, и трудоустроилась в магазин «ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», переведя залог в 5000р. Согласно договоренности со ФИО9, он забирал и раскладывал наркотик, она вела общение с неизвестным лицом в «Телеграмм», либо в «WhatsApp». Полученные от оператора сведения о месте закладки, она пересылала ФИО9, который забирал клад, в котором находилось обычно от 10 до 30 свертков разного веса и цветов. Она пересылала фотографию с указанием места расположения оптового тайника с наркотиком ФИО9 на его телефон через приложение «WhatsApp», после чего ФИО9 ездил в указанное на фотографии место и забирал наркотическое средство. В последующем ФИО9 оборудовал тайники с наркотическим средством, фотографировал места тайников и отсылал данные фотографии с географическими координатами ей, после чего фотографии с указанием места расположения закладок она отсылала администратору магазина. За одну сделанную закладку с наркотиком им платили 400 рублей, которые приходили на ее банковскую карту «Открытие», она половину суммы переводила ФИО9 на банковскую карту «Открытие». ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА утром она получила аналогичным образом от неустановленного лица по имени Сафар координаты места нахождения тайника с оптовой партией, в котором должно было быть 20 свертков с наркотическим средством «метадон», один из которых предназначался в качестве вознаграждения. Далее она направила данную фотографию через мессенджер «WhatsApp» ФИО9. ФИО9 уехал к тайнику, нашел его в Красноперекопском районе г. Ярославля, после чего прибыл к ней, они совместно употребили наркотик из одного свертка. После этого ФИО9 направился в Красноперекопский район г. Ярославля для оборудования тайников, затем перестал отвечать на ее звонки. Через некоторое время она вышла на улицу и была задержана сотрудниками полиции и доставлена в здание УНК УМВД России по Ярославской области. В ходе ее личного досмотра наркотических средств обнаружено не было. Явку с повинной подтверждает. В содеянном раскаивается, способствовала раскрытию и расследованию совершенного преступления - предоставила пароль от изъятого у нее телефона. Узнала свой голос на прослушанных в суде аудиозаписях телефонных переговоров, указала, что вела переговоры со ФИО9 по поводу сбыта наркотических веществ. Имеет ряд тяжелых хронических заболеваний. Намерена пройти лечение от наркозависимости, вернуться к семье, вести законопослушный образ жизни. 

Кроме признательных показаний подсудимых, их вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

По ходатайству прокурора с согласия стороны защиты в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6

Из аналогичных по содержанию показаний свидетеля ФИО1 (т. 1 л.д. 196-198), свидетеля ФИО3 (т. 1 л.д. 211-213) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в связи с имеющейся оперативной информацией о незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Ярославля ФИО9 и ФИО10 В ходе проведения указанного ОРМ ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 10 часов 45 минут ФИО9 был замечен возле дома № 16 по ул. Красноперекопская г. Ярославля, от которого он проследовал в сторону дома № 14 по ул. Красноперекопская г. Ярославля, на углу которого он положил что-то на землю и сфотографировал данное место на свой мобильный телефон. После этого он вернулся к дому № 16 по ул. Красноперекопская г. Ярославля, где находился около двух минут, после чего снова прошел к дому № 14 по ул. Красноперекопская г. Ярославля, зашел в арку указанного дома, где снова положил что-то на землю и сфотографировал данное место. По действиям ФИО9 было понятно, что тот оборудует тайники с наркотическим средством для последующего сбыта, в связи с чем было принято решение о его задержании. В 10 часов 55 минут, после того, как он вышел из арки дома по указанному адресу, ФИО9 был задержан ими и доставлен в здание УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где проводился в отношении него личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО9 в находящейся при нем поясной сумке были обнаружены и изъяты 13 свертков с веществом внутри, два сотовых телефона, каждый с установленной внутри сим-картой, в правом кармане надетых на нем штанов – 2 свертка с веществом внутри, во внутреннем кармане надетой на нем куртки – банковская карта банка «Открытие». Изъятые свертки с веществами были направлены на химическое исследование в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, которым было установлено, что в нескольких исследованных свертках выявлено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В здание УНК УМВД России по Ярославской области по вышеуказанному адресу сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в тот же день была доставлена ФИО10, в отношении которой проводился личный досмотр. Запрещенных предметов и веществ при ней не было обнаружено. ФИО9 успел оборудовать не менее двух тайников, на которые добровольно указал сотрудникам УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотров участков местности около дома № 14 по ул. Красноперекопская г. Ярославля. Из указанных ФИО9 мест были извлечены свертки с веществами.

Из показаний свидетеля ФИО2 (т. 1 л.д. 199-201) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в связи с имеющейся оперативной информацией о незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Ярославля ФИО9 и ФИО10, которые были задержаны и доставлены в здание УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где проводились в отношении них личные досмотры. В ходе личного досмотра у ФИО9 были изъяты свертки с веществами. Химическим исследованием нескольких свертков установлено, что в веществах выявлено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере. 

Из аналогичных по содержанию показаний свидетелей ФИО4 (т. 1 л.д. 214-215), ФИО5 (т.1 л.д. 216-217) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА они участвовали в качестве понятых в проведении личного досмотра в УНК УМВД России по ЯО ФИО9 Перед началом проведения личного досмотра им объяснили их права и обязанности. ФИО9 также были разъяснены его права и было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО9 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство – метадон для сбыта. В ходе личного досмотра у ФИО9 в находящейся при нем поясной сумке были обнаружены и изъяты 13 свертков с веществом внутри, два сотовых телефона, каждый с установленной внутри сим-картой, в правом кармане надетых на нем штанов – 2 свертка с веществом внутри, во внутреннем кармане надетой на нем куртки – банковская карта банка «Открытие». Изъятые у ФИО9 свертки в количестве пятнадцати штук были помещены в пустой бумажный конверт с пояснительной надписью, два телефона и банковская карта были помещены в другой пустой бумажный конверт с пояснительной надписью. Конверты опечатывались отрезком бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области с подписями участвующих лиц. По факту досмотра ФИО9 сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. В ходе досмотра и по его окончанию ни от кого из участвующих лиц (понятых) заявлений и замечаний не поступило. ФИО9 указывал коды разблокировки принадлежащих ему телефонов, которые были внесены в протокол. 

Из показаний свидетеля ФИО6 (т.1 л.д. 218-222) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА она участвовала в качестве понятой в проведении личного досмотра в УНК УМВД России по ЯО ФИО10 Перед началом проведения личного досмотра ей и второй понятой объяснили их права и обязанности. ФИО10 также были разъяснены ее права и было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО10 пояснила, что запрещенных веществ и предметов при ней нет. В ходе личного досмотра у ФИО10 были обнаружены и изъяты сотовый телефон с двумя сим-картами и три банковские карты.

Кроме того, вина ФИО9 и ФИО10 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- результатами оперативно – розыскной деятельности, а именно: постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д. 63-64, т.2 л.д. 9-10); рапортами оперуполномоченного УНК УМВД России по ЯО ФИО3 (т.1 л.д. 3-4, 67); рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по ЯО ФИО7 (т.2 л.д. 1); постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну (т.1 л.д. 65-66, 247-248), в которых содержатся сведения о проведении ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО9 и оперативно-розыскных мероприятий "Прослушивание телефонных переговоров", "Снятие информации с технических каналов связи" в отношении ФИО9; 

- протоколом личного досмотра ФИО9 от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., в ходе которого в находящейся при нем сумке обнаружены и изъяты 13 свертков с веществом внутри, два сотовых телефона «Тех-носпарк» с сим-картой Теле 2 и «Ксиоми» с сим-картой «Билайн», 2 свертка с веществом внутри в правом кармане штанов, банковская карта банка «Открытие» во внутреннем кармане куртки (т. 1, л.д. 5-8);

- справкой об исследовании НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которой в веществах в виде порошка и мутных кристаллов белого цвета массами 0,415 г, 0,419 г и 0,212 г (общая масса – 1,046 г), обнаруженных в трех свертках из пятнадцати, изъятых в ходе личного досмотра ФИО9, выявлен метадон (фенадон, долофин). Всего на исследование было предоставлено пятнадцать свертков, их общая масса (вещество вместе с упаковкой) составила 9,028 г. (т. 1, л.д. 12-13);

- заключением эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому в веществах из пятнадцати свертков желтого и синего цветов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО9 выявлен метадон (фенадон, долофин). Общая масса веществ из данных пятнадцати свертков на момент начала производства экспертизы составила 4,112 г: 0,405 г, 0,409 г, 0,418 г, 0,412 г, 0,413 г, 0,202 г, 0,201 г, 0,211 г, 0,204 г, 0,203 г, 0,208 г, 0,207 г, 0,206 г, 0,205 г, 0,208 г. (т. 1, л.д. 88-90);

- протоколом личного досмотра ФИО10 от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в ходе которого в левом кармане ее куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «ТекноПова» с двумя сим-картами МТС и Теле 2, в находящейся при ФИО10 сумке обнаружены и изъяты банковские карты «Тинькофф», «Открытие», «Озон» (т. 1, л.д. 16-19);

- протоколом осмотра места происшествия от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок под аркой дома № 14 по ул. Красноперекопская г. Ярославля возле магазина «Восход», на котором в яме обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1, л.д. 24-30);

- протоколом осмотра места происшествия от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок, охватывающий угол дома № 14 по ул. Красноперекопская г. Ярославля, на котором под кирпичом на земле обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1, л.д. 31-36);

- заключением эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому в представленном веществе из одного свертка выявлен метадон (фенадон, долофин). Масса вещества составила 0,412 г. (т. 1, л.д. 97-99);

- заключением эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому вещество массой 0,401 г, представленное на экспертизу, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) (т. 1, л.д. 106-108);

- заключением эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которой в результате исследования мобильного телефона «TECNO POVA» обнаружена история обмена сообщениями в приложениях «Telegram», «Viber», «WhatsApp Messenger», «ВКонтакте», «Одноклассники». Задавалась категоризация изображений и видео по категории «Наркотики», «Карты» и «Чаты». Вся обнаруженная информация скопирована и записана на оптический диск однократной записи, который приложен к заключению эксперта (т. 1, л.д. 123-128);

- заключением эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому в результате исследования мобильного телефона «TECNO SPARK» обнаружена история обмена сообщениями в приложениях «Telegram», «Viber», «WhatsApp Messenger», «ВКонтакте», «Одноклассники». Задавалась категоризация изображений и видео по категории «Наркотики», «Карты» и «Чаты». В результате исследования мобильного телефона «Redme» обнаружено установленное приложение «WhatsApp», истории обмена сообщениями не обнаружено. Также во внутренней памяти телефона обнаружены каталоги с названиями «WhatsApp» и «Telegram», содержащие фото-, видео- и аудиоматериалы, вероятно, имеющие отношение к материалам уголовного дела. Задавалась категоризация изображений и видео по категории «Наркотики», «Карты» и «Чаты». Вся обнаруженная информация скопирована и записана на оптический диск однократной записи, который приложен к заключению эксперта (т. 1, л.д. 135-142);

- согласно сведениям из ПАО «ВымпелКом» № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, сим-карта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН соответствует абонентскому номеру НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (т. 2, л.д. 137);

- согласно сведениям из филиала ПАО «МТС» г. Ярославль НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, сим-карта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН соответствует абонентскому номеру НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на имя ФИО10 (т. 3, л.д. 48);

- согласно сведениям из филиала ООО «Т2 Мобайл» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, сим-карта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН соответствует абонентскому номеру НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, сим-карта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН соответствует абонентскому номеру НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. (т. 2, л.д. 195); 

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в ходе которого осмотрен оптический диск с информацией из ПАО «МТС» о соединениях сим-карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН с абонентским номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (на имя ФИО10) за период с 00:00 ч. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по 00:00 ч. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. Согласно адресам базовых станций (БС) абонент находится: - с 18:36 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по 12:26 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА БС чередуются по двум адресам: 

<

...>, и 

<

...>, - с 22:30 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по 14:35 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА БС по адресу: 

<

...>, - в 14:35 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА БС по адресу: 

<

...>/к2, - с 09:00 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по 07:13 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА БС по адресу: 

<

...>, - с 13:21 по 23:40 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА БС по адресу: 

<

...>. Все соединения интернет (т. 3, л.д. 49-52);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в ходе которого осмотрена информация из ПАО «ВымпелКом» о соединениях сим-карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН с абонентским номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН за период времени с 00:00 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по 00:00 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. Осмотром установлено, что абонентский НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН работает в сети с абонентским устройством IMEI НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Зафиксирована активность абонента НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН с 23:02 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (БС по адресу 

<

...>) по 11:29 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (БС по адресу 

<

...>). Зафиксированы соединения абонента в том числе с абонентом НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (в пользовании ФИО10). (т. 2, л.д. 138-140,141);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в ходе которого осмотрена детализация на абонентские номера ООО «Т2 Мобайл» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (в пользовании ФИО9), 79010422210 (в пользовании ФИО10) за период времени с 00:00 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по 00:00 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. Абонентский НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН работает в сети с абонентским устройством IMEI НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, абонентский НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН работает в сети с абонентским устройством IMEI НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. Осмотром установлена ежедневная связь между указанными абонентами путем телефонных переговоров на протяжении указанного периода времени. Входящие смс абоненту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от OTKRITIE ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 14:37, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 20:39, 21:15, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 00:25, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 13:37. Входящие смс абоненту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от OTKRITIE ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 17:02, 17:03, 17:04, 17:05, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 10:02, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 16:37, 16:38, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 22:31. За ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА абонент 7920 114 95 28 зафиксирован по адресам БС: - в 09:16 

<

...>, с исходящим вызовом абоненту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН длительностью 285 с, - в 10:41 

<

...>, с исходящим вызовом абоненту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН длительностью 244 с. За ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА абонент НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН зафиксирован по адресам БС:- в 09:16 

<

...>, с входящим вызовом от абонента НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН длительностью 285 с, - в 10:41 

<

...>, с входящим вызовом от абонента НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН длительностью 244 с, - в 12:13 

<

...>, с входящим вызовом от абонента НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН длительностью 6 с, - в 12:54 

<

...>, с несостоявшимся вызовом абоненту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, - в 12:54 

<

...>, с входящим вызовом от абонента НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (т. 2, л.д.196-200);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в ходе которого осмотрен оптический диск с информацией из ПАО «ОТКРЫТИЕ» о движении денежных средств по счетам банковских карт НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на имя ФИО10 и НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на имя ФИО9 за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. Между счетами указанных лиц обнаруживаются переводы денежных средств за предоставленный ПАО «ОТКРЫТИЕ» период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. За указанный период сумма дебет по счету ФИО9 96 795 рублей, сумма кредит 96 250,83, по счету ФИО10 сумма дебет 182 429 рублей, сумма кредит 182 626,07 рублей. За ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по карте ФИО9 проводилась дважды оплата транспорта в суммах 32 рубля и входящий перевод денег в сумме 600 рублей от ФИО10 в 08:40. За предоставленный период от неустановленного лица в адрес ФИО10 зафиксировано поступление денежных сумм и вместе с тем в те же даты переводы от ФИО10 в адрес ФИО9: - ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 500 (-500 ФИО9), - ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 600 (-600 ФИО9), - ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 8000 (- 4000 ФИО9), - ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 8000 (- 4000 ФИО9), - ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 8000 (- 4000 ФИО9), - ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 8000 (- 4000 ФИО9), - ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 10000 (- 5000 ФИО9), -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 800 (-100, -300 ФИО9), -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 600 (-500 ФИО9), - ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 500 (-500 ФИО9), -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 8000 (- 4 000 ФИО9),-ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 12000, -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 600 (- 600 ФИО9),-ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 12000 (-6000, -6000 ФИО9), -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 400 (-400 ФИО9), -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 8000 (- 4 000 ФИО9), -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 600 (- 600 ФИО9), -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 8000 (- 4 000 ФИО9), -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 1000, -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 7000 (- 4 000 ФИО9), -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 1000, -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 600 (- 600 ФИО9), -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 400 (- 4 000 ФИО9), -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 8000 (- 3 000, -500 ФИО9), -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 300 (-300 ФИО9),-ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 600 (- 600 ФИО9), -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 8000 (- 4 000 ФИО9), -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1000 (-600 ФИО9), -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 5000 (- 3 000 ФИО9), -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 100,-ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 3000, - ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 400 (-300, -50 ФИО9), - ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 4000, - ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 08:39 – 600 (-600 ФИО9 в 08:40). В установочных данных ФИО9 указан принадлежащий ему абонентский НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, ФИО10 – НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. (т. 2, л.д. 237-249; т. 3, л.д. 1-47);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в ходе которого осмотрен оптический диск однократной записи к заключению эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, на котором имеются папки «Redme» (папка № 1) и «Tecno Pova» (папка № 2). В папке № 1 содержатся папки с различными наименованиями. В них обнаруживается информация в виде фотоизображений, в том числе ФИО10 и ФИО9, медицинских документов на имя ФИО10, листов паспорта ФИО9 и ФИО10, свертков, капсул и пакетов с веществами (предположительно наркотическими средствами), рекламой работы по распространению наркотических средств «фасованного товара» с указанием на чаты «King». В папке «Фотоматериалы» содержатся две имеющие значение для расследования фотографии в файлах «IMG_20230502_105035» с датой изменения ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 10:50 и «IMG_20230502_105430» с датой изменения ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 10:54 (места с оборудованными ФИО9 тайниками). На фото «IMG_20230502_105035» изображен участок местности, который охватывает газон и асфальт, стрелкой указано на кирпич. На фото «IMG_20230502_105430» изображен участок местности, который охватывает бетонные плиты и асфальт, стрелкой указано на углубление в бетонной плите, на фото указаны координаты «Широта: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Долгота: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Возвышение: 93.66 м Точность: 25.5 м». В папке № 2 содержатся папки с различными наименованиями. В разделе «Изображения» папки «WhatsApp» обнаруживается информация в виде фотографий, датированных апрелем 2023 г. с изображением участков местности, на некоторых фотографиях отмечены стрелки и координаты. В папке «Аудиофайлы» обнаруживаются файлы с информацией, имеющей для расследования: переговоры аудиосообщениями между ФИО9 и ФИО10 В аудиосообщениях содержится информация о совместном незаконном сбыте наркотических средств группой лиц ФИО9 и ФИО10 в соучастии с неустановленным лицом. (т. 2, л.д. 88-104);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в ходе которого осмотрен оптический диск однократной записи к заключению эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, на котором записана папка «91-222». В указанной папке содержатся другие папки с различными наименованиями. Папка «Аудиофайлы» содержит файлы с информацией, имеющей для расследования: переговоры аудиосообщениями между ФИО9 и ФИО10 В аудиосообщениях содержится информация о совместном незаконном сбыте наркотических средств группой лиц ФИО9 и ФИО10 в соучастии с неустановленным лицом (т. 2, л.д. 105-120);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в ходе которого осмотрены: сотовый телефон «Техноспарк» с сим-картой Теле-2, сотовый телефон «Ксиоми» с сим-картой Билайн, банковская карта «ОТКРЫТИЕ» платежной системы МИР на имя RUSLAN SMIRNOV НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, изъятые ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе личного досмотра гр. ФИО9 В ходе осмотра телефона «MI» при наборе пароля в виде комбинации символов «asdf» осуществляется вход. На экране телефона обнаруживаются ярлыки приложений, в том числе «карты», «Мой Теlе 2», «maxim», «WhatsApp». Приложение «WhatsApp» не открывается: запрашивает перезапуск и обновление. В смс-сообщениях телефона зафиксирована переписка с абонентом НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, к которому обращение «кисуля» и «Тась». В разделе «Контакты» обнаруживаются в том числе с названиями «Наташа» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (с обозначением приложения «WhatsApp»), «неизвестный номер» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН с входящими звонками без ответа за 29 апреля в 18:32 и 18:33. Папка «Галерея» содержит раздел «Альбомы». В разделе «Альбомы» обнаружена папка с названием «202305», в которой содержатся имеющие значение для расследования фотографии: - за 2 мая в 10:54 - на фото зафиксирован участок местности в виде бетонного покрытия с углублением, на которое указано стрелкой желтого цвета, в левом нижнем углу фото указаны координаты: широта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, долгота НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, возвышение 93.66 м, точность 25.5 м; - за 2 мая в 10:50 - на фото зафиксирован участок местности, охватывающего угловую часть кирпичного дома с отмосткой в виде асфальтового покрытия, в изломе которого произрастает трава и лежит кирпич белого цвета, на который указано стрелкой желтого цвета, в левом нижнем углу фото указаны координаты: широта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, долгота НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, возвышение 93.56 м, точность 21.0 м.

В ходе осмотра телефона «TECNO SPARK» при наборе пароля в виде комбинации символов «1254» осуществляется вход. На экране телефона обнаруживаются ярлыки приложений, в том числе «карты», «Мой Теlе 2», «maxim», «WhatsApp», «Telegram», «VK», «Открытие». Приложение «WhatsApp» не открывается: запрашивает перезапуск и обновление. В телефоне открывается папка «Галерея», далее «Фото», далее «Альбомы», в разделах которых обнаруживаются фотографии с изображениями в том числе фигурантов ФИО9 и ФИО10 В разделе «WhatsApp» обнаруживаются фотографии, указывающие на причастность к незаконному обороту наркотических средств: скриншоты схем движения такси с начальной и конечными точками вызова, участков местности с указанием на фото координат и обозначений с тайниками, в том числе фото: - за ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 07:56, участка местности с грунтовой поверхностью, на которой произрастает растительность и разбросаны камни, палки, фрагменты асфальтового покрытия и железобетона, на фото черная стрелка с пояснениями белыми буквами «в пачке сигарет», желтым красителем обозначение в виде круга и указанием на него стрелкой сверху, в левом нижнем углу указаны координаты: широта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, долгота НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, возвышение 95.45+/-1м, точность 3.3. м; - скриншот из приложения «mахim» за ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 08:35, с отражением нахождения автомобиля по адресу: ул. Е. Колесовой, 26, с сообщением «Через 7 мин. приедет Павел на Renault Logan 2 цвет белый 498 наличными 330 р.», с точкой прибытия по адресу Тутаевское шоссе, 87 2 подъезд, точкой отправки по адресу 8 Марта улица, 7А. В приложении «Мой Tele2» обнаруживается информация о пользователе с абонентским номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Руся. В разделе «Контакты» обнаруживаются записи в том числе с названиями «кисуля» и «нат» под одним и тем же номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, «Кинг» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, «саф» +НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. 

Также осмотрены сотовый телефон «TECNO POVA», банковская карта «ОТКРЫТИЕ» платежной системы МИР на имя NATALIA NOVOGRAN НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, банковская карта OZON платежной системы МИР НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, - банковская карта TINKOFF Black НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, изъятые в ходе личного досмотра ФИО10 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. 

В ходе осмотра телефона «TECNO POVA» при наборе пароля в виде комбинации символов «asdf» осуществляется вход. На экране телефона обнаруживаются ярлыки приложений, в том числе «Карты», «Мой Теlе 2», «maxim», «Viber», «Telegram», «WhatsApp», «VK», «OZON», «Открытие». Приложение «WhatsApp» не открывается: запрашивает перезапуск и обновление. В смс-сообщениях телефона не зафиксирована переписка, имеющая значение для расследования. Зафиксированы соединения за период с 16 апреля по 01 мая с абонентом «Руся Зайчуся». В разделе «Контакты» обнаруживаются в том числе с названиями «Руся Зайчуся» +НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, «Салах ФИО11» +НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН «Солнце» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, «Шееееф» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, «Блэк Кинг» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. В приложении «Telegram» обнаруживаются чаты, в том числе с контактами «Салах», информация о котором не извлечена, и «Блэк Кинг» с указанием абонентского номера НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. В чате за 01 мая в 19:52 исходящее сообщение в адрес «Салах»: «Салах, дорогой, а есть адреса то?», в ответ 01 мая в 20:14 «Скора будит». ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 04:00 входящее сообщение от «Салах»: «готова». В телефоне папка «Альбомы», в разделах которой обнаруживаются фотографии с изображениями в том числе ФИО9 и ФИО10 В приложении «Мой Tele2» обнаруживается информация о пользователе с абонентским номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ФИО10. (том 2, л.д. 166-189);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в ходе которого осмотрен оптический диск, содержащий рассекреченные результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» в период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в отношении ФИО9, в пользовании которого находился сотовый телефон с абонентским номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. Собеседником ФИО9 является ФИО10, в пользовании которой абонентский НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. В переговорах по телефону содержится информация о совместном незаконном сбыте наркотических средств группой лиц ФИО9 и ФИО10 в соучастии с неустановленным лицом. Прослеживается роль ФИО9 проехать к месту тайника с наркотическим средством, обнаружить его, оборудовать тайники с наркотическим средством разной массы, направить фотографии ФИО10 Прослеживается роль ФИО10 получить информацию от неустановленного лица о месте тайника с наркотическим средством, направить данную информацию ФИО9, получить информацию от ФИО9 о местах оборудованных им тайников и направить неустановленному лицу, получить денежные средства путем безналичных переводов от неустановленного лица за оборудованные тайники для себя и ФИО9 (т. 2, л.д. 57-71); Аудиозаписи результатов ОРМ исследованы судом в судебном заседании, содержание протокола осмотра документов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА соответствует представленным аудиозаписям; 

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в ходе которого осмотрены: наркотические средства с первоначальной упаковкой в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятые в ходе осмотров места происшествия по адресу: 

<

...> возле дома № 14, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; наркотические средства с первоначальной упаковкой в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. (т. 1, л.д. 202-207);

- актом медицинского освидетельствования НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому установлено состояние опьянения ФИО9, в результате химико-токсилогического исследования обнаружен метадон (т. 1, л.д. 15); 

- актом медицинского освидетельствования НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому установлено состояние опьянения ФИО10, в результате химико-токсилогического исследования обнаружен метадон (т. 1, л.д. 23);

- протоколом проверки показаний на месте от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому ФИО9 указал на место нахождения тайника, из которого он ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА приобрел партию расфасованного в свертках наркотического средства метадон, в районе здания по адресу: 

<

...>, на расстоянии 20-25 метров в направлении здания по адресу: 

<

...> (7а). Также ФИО9 указал на два места оборудованных им тайников, в которые поместил по одному свертку с наркотическим средством метадон, у дома № 14 по ул. Красноперекопская г. Ярославля: место под аркой указанного дома между подъездами № 4 и № 5 со стороны запасного выхода магазина «Восход» в углублении между двух железобетонных плит, и место на земле в 20-30 см от угла указанного дома со стороны дома № 16 по ул. Красноперекопская г. Ярославля под лоджией с решеткой. (т. 2 л.д.41-48).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у ФИО9 в настоящее время, в том числе и во время производства по уголовному делу, выявляется психическое расстройство, относящееся к иным болезненным состояниям, - ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ, которое имело место и в момент совершения инкриминируемого ему деяния. Имеющееся у подэкспертного психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия, грубо не нарушает его социальную адаптацию и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО9 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время, в том числе и во время производства по уголовному делу. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО9 может участвовать в судебном заседании. В связи с выявленным у подэкспертного психическим расстройством ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ (т. 1, л.д. 168-173).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у ФИО10 в настоящее время выявляется психическое расстройство –ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ), которое имело у нее место и во время совершения инкриминируемого ей деяния. Имеющееся у подэкспертной психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия и не ограничивает ее способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ей деяния ФИО10 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и могла руководить ими, как может и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ. Может лично осуществлять свои процессуальные права (т. 2, л.д. 26-29).

Ввиду непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд доверяет и берет за основу все исследованные в судебном заседании доказательства: показания подсудимых, свидетелей, письменные материалы дела. 

Показания подсудимого ФИО9 на предварительном следствии, которые он подтвердил в судебном заседании, и подсудимой ФИО10 в суде, согласуются между собой, полностью подтверждаются показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, письменными материалами дела, в том числе результатами оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертов. Оснований для оговора подсудимых свидетелями, равно как о какой-либо их личной заинтересованности в привлечении их к уголовной ответственности, судом не установлено.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» были представлены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», являются допустимыми доказательствами и суд также основывается на них при постановлении обвинительного приговора. 

Заключения специалистов и экспертов выполнены незаинтересованными в исходе дела компетентными лицами с применением апробированных методик, выводы мотивированны и научно обоснованны, что свидетельствует об их объективности и достоверности. 

Протоколы осмотров дисков, содержащих записи ОРМ "прослушивание телефонных переговоров", протоколы осмотра телефонов, которыми пользовались подсудимые, подтверждают причастность последних к незаконному сбыту наркотических средств в группе лиц с неустановленным следствием лицом. 

Доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, являются допустимыми, относимыми, а в своей совокупности достаточными для полного, объективного и достоверного установления юридически значимых фактических обстоятельств дела.

Действия ФИО9 и ФИО10 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30 п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Квалифицируя таким образом действия подсудимых, суд исходит из доказанности их прямого умысла и вины при совершении инкриминируемого им преступления.

Судом установлено, что ФИО9 и ФИО10, не имея законных полномочий по обороту наркотических средств, действуя корыстно, заранее договорившись с неустановленным следствием лицом о совершении незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», распределив и установив роли каждого, совершили действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств широкому кругу наркопотребителей. Каждый из соучастников выполнял объективную сторону сбыта, а именно ФИО10 согласно отведенной ей преступной роли на свой мобильный телефон через переписку в сети «Интернет» получала от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с партией наркотического средства и передавала данную информацию посредством переписки в сети «Интернет» ФИО9, затем также посредством переписки в сети «Интернет» получала от ФИО9 информацию о местонахождении оборудованных им тайников с наркотиком и через переписку в сети «Интернет» передавала данную информацию неустановленному лицу. ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли по информации от ФИО10 забирал наркотическое средство, помещал его в "тайники", информацию о местонахождении оборудованных им тайников с наркотиком с фотографиями мест с указанием на них отметок и координат через переписку в сети «Интернет» передавал ФИО10 для последующей передачи неустановленному лицу. Действия ФИО9, ФИО10 и неустановленного лица не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате задержания ФИО9 их преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота правоохранительными органами.

Поскольку ФИО9 и ФИО10 с использованием сети «Интернет» подыскали себе соучастника преступления и приобрели наркотические средства, в ходе совершения преступления связь друг с другом, а также с неустановленным соучастником поддерживали через сеть «Интернет», квалифицирующий признак "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)" нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 4,955 г, относится к крупному размеру. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи, характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, при назначении наказания ФИО9 - также обстоятельства, отягчающие наказание, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие в виде предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Подсудимыми ФИО9 и ФИО10 совершено покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. С учетом степени общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО9, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его матери. 

Смирнов ранее дважды судим за совершение тяжких преступлений, отбывал наказание в местах лишения свободы, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке, в связи с чем, в его действиях имеется рецидив преступлений, который является обстоятельством, отягчающим его наказание. В соответствии с п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ вид рецидива суд определяет как особо опасный. 

При назначении наказания ФИО9 суд также учитывает его возраст, то, что он на учете в психиатрическом диспансере не состоит, с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА состоит под наблюдением в ГБУЗ ЯО "ЯОКНБ" с диагнозом " ", по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Владимирской области характеризовался положительно, за период отбывания наказания в виде ограничения свободы нарушений не допускал. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО10, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой.

При назначении наказания ФИО10 суд также учитывает ее возраст, то, что она на момент совершения преступления не судима, не состоит на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО10, судом не установлено.

Наказание в виде лишения свободы на определенный срок по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ является безальтернативным. 

Оценив вышеуказанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием подсудимых ФИО9 и ФИО10 за содеянное будет являться только реальное лишение свободы. Такое наказание в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, и соразмерно содеянному. 

При определении срока наказания ФИО9 суд исходит из пределов ч.2 ст. 68 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ. При наличии в действиях подсудимого ФИО9 отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления в отношении ФИО9 не установлено, а потому достаточных оснований для применения при назначении ему наказания положений ст. 64 УК РФ, а также ч.3 ст. 68 УК РФ не имеется.

При назначении наказания ФИО9 суд учитывает разъяснения, данные Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в абз. 2 п. 48 постановления от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которым при любом виде рецидива преступлений срок наказания за неоконченное преступление может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК Российской Федерации, при этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

При определении срока наказания ФИО10 суд исходит из пределов ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Поскольку при назначении наказания ФИО10 в результате применения правил, предусмотренных ч.1 ст.62 и ч.3 ст. 66 УК РФ, максимально возможное наказание совпадает с минимальной санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а суд учитывает при назначении наказания и иные смягчающие наказание обстоятельства, наказание ФИО10 должно быть назначено на срок ниже низшего предела санкции, предусмотренной ч.4 ст. 228.1 УК РФ. При этом, ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает возможным подсудимым не назначать.

С учетом данных о личности подсудимых ФИО9 и ФИО10, фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ - назначения наказания условно суд не находит. 

Окончательное наказание подсудимой ФИО10 должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного по настоящему делу наказания с наказанием по приговору Кировского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. 

Окончательное наказание ФИО9 суд назначает в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Ленинского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с учетом постановления Ковровского городского суда Владимирской области от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО9 подлежит направлению в исправительную колонию особого режима.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО10 подлежит направлению для отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительную колонию общего режима.

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство с предметами упаковки надлежит оставить на хранении в камере хранения наркотических средств ФКУ ЦХ и СО УМВД России по ЯО до разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица; 

информацию сотовых компании, оптические диски с информацией сотовых компаний, к заключениям экспертиз, о результатах оперативно-розыскных мероприятий надлежит хранить при материалах уголовного дела; 

сотовые телефоны «MI» IMEI1: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН/ IMEI2: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН с сим-картой «Билайн», «TECNO SPARK» IMEI1: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН/IMEI2: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН с сим-картой «TELE 2», сотовый телефон «TECNO POVA» IMEI1: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН/IMEI2: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН с сим-картами «МТС» и «TELE 2», на освановании п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, и п. "г" ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть изъятию и обращению в собственность государства, как средства совершения преступления; 

банковские карты «ОТКРЫТИЕ» на имя RUSLAN SMIRNOV НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, ФИО9, банковская карта «ОТКРЫТИЕ» на имя NATALIA NOVOGRAN НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН подлежат возвращению по принадлежности ФИО10, ее родственникам или представителю.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному по данному делу наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Ленинского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, с учетом постановления Ковровского городского суда Владимирской области от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ФИО9 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО9 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения - содержание под стражей ФИО9 до вступления приговора в законную силу не изменять.

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему делу и по приговору Кировского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. окончательно назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу изменить ФИО10 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять ФИО10 с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО10 в срок отбывания наказания время содержания под стражей по настоящему делу с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Зачесть ФИО10 в срок отбывания наказания время, отбытое по приговору Кировского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., - с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. включительно.

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 4,755 г, предметы упаковки в виде 17 отрезков изоленты и 17 отрезков полимерной пленки, сданные на хранение по квитанции НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. – оставить на хранении до разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица; 

информацию ПАО «ВымпелКом», ООО «Т2 Мобайл», оптические диски с информацией ПАО «МТС», ПАО «ОТКРЫТИЕ», к заключениям экспертиз, о результатах оперативно-розыскных мероприятий - хранить при материалах уголовного дела; 

сотовые телефоны «MI» IMEI1: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН/ IMEI2: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН с сим-картой «Билайн», «TECNO SPARK» IMEI1: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН/IMEI2: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН с сим-картой «TELE 2», «TECNO POVA» IMEI1: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН/IMEI2: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН с сим-картами «МТС» и «TELE 2» - конфисковать; 

- банковскую карту «ОТКРЫТИЕ» на имя NATALIA NOVOGRAN НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, - вернуть ФИО10;

- банковскую карту «ОТКРЫТИЕ» на имя RUSLAN SMIRNOV НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, - вернуть ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Дружкова